证券代码：300161        证券简称：华中数控       公告编号：2025-023

武汉华中数控股份有限公司

关于拟为控股子公司佛山华数申请银行授信提供担保的公

告

武汉华中数控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 10 日召开

了第十二届董事会第三十四次会议，审议通过了《关于拟为控股子公司佛山华数

申请银行授信提供担保的议案》，同意公司为控股子公司佛山华数机器人有限公

司（以下简称“佛山华数”）申请银行授信提供担保。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，

该议案尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

公司控股子公司佛山华数因经营业务发展需要，拟合计向银行申请授信

1,500 万元，授信期限一年。为支持佛山华数经营发展，公司拟为本次申请授信

提供担保，担保金额为 1,500 万元，担保期一年。

二、被担保人基本情况

（一）佛山华数简介

企业名称：佛山华数机器人有限公司

成立日期：2015 年 8 月 6 日

注册资本：24,933.7157 万元

注册地址：佛山市南海区狮山镇桃园东路 60 号之一

法定代表人：杨林

经营范围：一般项目：工业机器人制造；智能机器人的研发；工业机器人销

售；特殊作业机器人制造；服务消费机器人制造；工业机器人安装、维修；智能

机器人销售；服务消费机器人销售；信息系统集成服务；电子元器件与机电组件

设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；机械电气设备制造；机械电气设备

销售；工业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装置销售；工业控制计算

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

机及系统销售；软件开发；计算机及办公设备维修；计算机软硬件及外围设备制

造；人工智能应用软件开发；信息技术咨询服务；云计算设备制造；云计算设备

销售；云计算装备技术服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得

许可的培训）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；货物进出口；技术进出口；物业管理；非居住房地产租赁。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：

序号 股东名称
持股比例

（%）

认缴出资额

（万元）

1 武汉华中数控股份有限公司 82.31 20,523.7157

2
佛山市南海区联华资产经营

管理有限公司
17.69 4,410

与公司存在的关联关系：公司持有佛山华数 82.31%的股权。

（二）被担保人最近一年及一期财务情况

资产状况                                     单位：万元

项  目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

总资产        43,291.87         49,157.83

总负债        23,115.44         28,001.15

净资产        20,176.43         21,156.68

经营情况                                     单位：万元

项  目 2023 年 1-12 月 2024 年 1-9 月

营业收入        12,944.22          8,558.59

营业利润          -694.66         -1,370.02

净利润          -639.91         -1,373.26

注：以上 2023 年财务数据已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审

计，2024 年 1-9 月财务数据未经审计。

（三）其他

佛山华数不是失信被执行人。

三、担保事项的主要内容

本次佛山华数向银行申请的授信期限为一年，担保金额将依据佛山华数与银

行签署的合同确定，最终实际担保金额将不超过本次授予的担保额度。

四、董事会意见

佛山华数为公司控股子公司，公司持有其 82.31%的股份，佛山市南海区联

华资产经营管理有限公司（以下简称“联华资产”）持有其 17.69%的股权。佛山华

数少数股东联华资产为佛山市南海区国有资产监督管理局持股 94.62%及广东省

财政厅持股 5.38%的国有企业，本次联华资产未提供同比例担保或反担保。佛山

华数为公司合并报表范围内的控股子公司，并在其董事会成员占多数，公司对其

日常经营和重大事项决策具有控制权，能够对其经营进行有效的监督与管理。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为 16,225.53 万元（不含对

合并范围内子公司的担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为 9.77%；公

司及其子公司对子公司的担保总额为 69,927.87 万元，占公司最近一期经审计净

资产的比例为 42.11%；公司及控股子公司的担保总额为 86,153.40 万元，占公司

最近一期经审计净资产的比例为 51.88%。本次公司为佛山华数申请授信 1,500 万

提供担保，为泉州华数申请授信 800 万元、鄂州华数申请授信 500 万元、重庆华

数申请授信 3,000 万提供担保后（详见披露于同日的公告，公告编号 2025-021、

2025-022、2025-024），公司及控股子公司担保总额为 91,953.40 万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 55.37%，公司及下属公司不存在违规对外担保的

情形。

六、备查文件

1、公司第十二届董事会第三十四次会议决议。

特此公告。

武汉华中数控股份有限公司董事会

二〇二五年四月十日